

Số: 1096/KH-STP

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Phát động và triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” tại Sở Tư pháp Khánh Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 7579/KH-BCĐ ngày 09/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” phát động và triển khai Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sở Tư pháp Khánh Hòa xây dựng kế hoạch phát động và triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” tại Sở Tư pháp Khánh Hòa như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Quyết tâm giữ vững cơ quan Sở Tư pháp Khánh Hòa là đơn vị an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19; chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, hạn chế nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài, giảm thiểu tác động của dịch bệnh và đảm bảo giữ gìn sức khỏe của toàn thể công chức, viên chức và người lao động (CCVC&NLĐ) thuộc Sở Tư pháp.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và tinh thần tự giác của CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp về thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh; phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, tích cực hưởng ứng, ủng hộ vật chất và tinh thần, tạo nguồn lực để đồng lòng cùng toàn xã hội tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đạt hiệu quả cao nhất.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của mỗi CCVC&NLĐ về sự nguy hiểm và tầm quan trọng của công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể cơ quan làm hạt nhân cho phong trào phòng, chống dịch Covid-19, hạn chế thấp nhất hậu quả do dịch bệnh gây ra.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành:**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo triển khai hưởng ứng tuyên truyền phát động phong trào.

- Tiếp tục quán triệt các mục tiêu, quan điểm tư tưởng chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ Tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và của tỉnh; chủ động, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào

“Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” đề CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp nắm rõ được tầm quan trọng về yêu cầu, nội dung của công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan vận động, hướng dẫn các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch và tham gia các mô hình tự quản tại cơ quan, đơn vị, địa phương cho CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp và gia đình phù hợp với tình hình quy mô và yêu cầu thực tế, không để dịch xâm nhập vào cơ quan, đơn vị, gia đình ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị và sinh hoạt của gia đình.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới theo hướng dẫn của cơ quan y tế, nhất là thực hiện yêu cầu 5K của Bộ Y tế. Thường xuyên tự kiểm tra việc triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan Sở và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động:**

- Đăng tải các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, các Bộ ngành liên quan và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Tuyên truyền các áp phích, thông báo, tuyên truyền trên màn hình ti vi về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong đó chú trọng về yêu cầu 5K của Bộ Y tế tại trụ sở cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

- Yêu cầu toàn thể CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp và gia đình thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19”; tự giác tuân thủ và phối hợp thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống Covid-19 tại cơ quan, đơn vị, nơi ở và cộng đồng.

- Tổ chức phổ biến, triển khai đến CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp và gia đình thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Hướng dẫn Mô hình khung của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19”.

- Thường xuyên hướng dẫn, khuyến khích CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng; đồng thời tuyên truyền, vận động Nhân dân và gia đình thực hiện các biện pháp tự phòng ngừa, bảo vệ sức khỏe, tiếp tục chung tay phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

- Tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào; thông tin kịp thời và đầy đủ về kết quả xử lý đối với CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp (nếu có) và các đơn vị không chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## **3. Công tác Thi đua, khen thưởng, động viên:**

- Thực hiện nội dung tiêu chí đánh giá, thi đua của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện phong trào trên cơ sở Bộ Tiêu chí “An toàn về Covid-19” và các văn bản liên quan, gắn với các phong trào thi đua yêu nước tại cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo các đơn vị đề xuất Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Tư pháp khen thưởng hoặc đề nghị UBND tỉnh khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc đạt các tiêu chí thi đua của phong trào phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

#### **4. Công tác kiểm tra, đôn đốc và sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm:**

Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị để nắm tình hình, trên cơ sở đó xem xét đề nghị biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tham mưu sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ công tác Phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Sở Tư pháp:**

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Sở Tư pháp Khánh Hòa;

- Thông tin tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 của tỉnh, của cả nước để phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đến CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19;

- Chỉ đạo CCVC&NLĐ thuộc Sở Tư pháp khai báo y tế khi đến cơ quan làm việc; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo yêu cầu “5K” của Bộ Y tế.

#### **2. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở:**

- Lãnh đạo các đơn vị phổ biến, quán triệt kế hoạch phong trào triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý đơn vị mình.

- Tùy tình hình thực tế ở đơn vị, các Phòng, Trung tâm thuộc Sở Tư pháp có thể xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện phong trào của đơn vị và báo cáo chung trong báo cáo hàng tuần, hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 1 năm của đơn vị và gửi về Sở Tư pháp (Văn phòng Sở) để tổng hợp, theo dõi.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và công tác tổng kết thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19”; bình xét, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định (*khi có văn bản hướng dẫn*).

#### **3. Văn phòng Sở Tư pháp:**

- Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19”.

- Tham mưu Giám đốc Sở hướng dẫn xét, đề nghị khen thưởng tổng kết phong trào; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào; trình Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Tư pháp xét, trình các cấp khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động và triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19” tại Sở Tư pháp; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (*qua Văn phòng Sở*) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo phong trào (UBND tỉnh (b/c-vbđt));
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh (vbđt);
- Lãnh đạo Sở (vbđt);
- Các Phòng, TT thuộc Sở (vbđt);
- Trang Web Sở (đăng Mục VB mới);
- Lưu: VT, VP (BS).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Lan Phương**